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Charta práv dětských pacientů, která vytyčuje deset základních zásad, které by nemocnice
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Úvod

Pobyt dítěte v nemocnici představuje náročnou a mnohdy i traumatizující situaci

pro dítě samotné, ale také pro celou jeho rodinu. Dítě je vytržené ze známého prostředí

a režimu a ocitá se v místě, kde se může cítit osamělé, musí zde vydržet mnohdy

nepříjemné zdravotnické a ošetřovatelské zákroky, musí přijímat danou stravu

a přizpůsobovat se ostatním dětem a celému zdravotnickému personálu. Dítě, především

v nižším věku, není schopné dostatečně pochopit, proč musí trávit většinu času v klidu na

lůžku, což v něm může vyvolat nervozitu, úzkost, strach a sklíčenost. Navíc v nemocnici

ztrácí část svého soukromí, musí si zvykat na nové, neznámé a neosobní prostředí.

V případě starších dětí při dlouhodobé hospitalizaci pak přicházejí o kontakt se spolužáky

a se školním vyučováním, což může mít za následek obavu ze ztráty kamarádů a z toho, že

nebudou schopni si doplnit zameškané hodiny.

Nemocniční prostředí i chování zdravotnického personálu mohou do značné míry

ovlivnit to, jak se dítě v nemocnici cítí, a tím i celkový průběh léčby. Aby byl pro dítě

pobyt v nemocnici co nejméně traumatizující a proces uzdravování co nejrychlejší, je

třeba dodržovat určitá pravidla a standardy, které byly v průběhu času definovány jako

práva dětských pacientů. Jaká jsou tato práva, z čeho vycházejí, jakým způsobem se

vyvíjela a zda jsou dodržována, to je předmětem této bakalářské práce.

Cílem bakalářské práce je shrnout vývoj práv dětí obecně a dětských pacientů ve

dvacátém století v teoretické rovině, a to včetně přijetí zásadního dokumentu, kterým je

Charta práv dětských pacientů, a následně porovnat požadavky stanovené touto chartou

s tím, jak byla tato práva dodržována v českých nemocnicích v posledních třiceti letech.

Práce je rozdělena na pět kapitol. První kapitola stručně pojednává o pobytu dětí

v nemocnici a o problémech, které hospitalizace přináší. Druhá kapitola pak přináší

srovnávací souhrn dokumentů, které v průběhu dvacátého století na mezinárodním poli

stanovily práva dětí a konkrétně pak dětských pacientů. Ve třetí kapitole se nachází výčet

právních pramenů, které určují práva dětí v nemocnici v České republice. Čtvrtá kapitola

podrobně analyzuje nejdůležitější mezinárodní dokument, kterým je Charta práv dětských

pacientů. Závěrečná kapitola pak přináší pohled na dodržování práv stanovených v této

chartě v historicko-srovnávací perspektivě.
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Při zpracování tématu byla použita odborná literatura z oblasti lékařské,

pediatrické, právnické a psychologické. Významným zdrojem informací byly také

rozhovory s několika dětskými a všeobecnými sestrami, které se ve své praxi staraly

o dětské pacienty v různých zdravotnických zařízeních v průběhu posledních třiceti let.

Tyto poznatky doplňují také vlastní zkušenosti autorky této práce.
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1 Pobyt dítěte v nemocnici

1.1 Hospitalizace dítěte

Hospitalizací rozumíme zdravotnickou péči ve zdravotnickém zařízení, ve kterém

dítě určitý čas pobývá a je zde léčeno, operováno a ošetřováno.
1
Do nemocnic se

k dlouhodobému pobytu přijímají děti především tehdy, pokud již ambulantní léčba není

dostačující a pokud je hospitalizace pro dítě výhodnější.
2

V případě hospitalizace dítěte mají rodiče i dítě určitá práva, která musí být ze

strany ošetřujícího personálu i samotné nemocnice a zdravotního systému dodržována.

Ze zákona plyne rodičům dítěte mladšího šesti let právo, aby s dítětem strávili čas

v nemocnici, a navíc jim pobyt automaticky hradí zdravotní pojišťovna dítěte. Právo být

s dítětem v nemocnici se vztahuje i na rodiče dětí ve věku od šesti do patnácti let, avšak

v tomto případě již pojišťovna pobyt nehradí a rodiče si jej musí zaplatit sami.
3
Zákon ale

i tady stanoví výjimku pro případy hodné zvláštního zřetele. Revizní lékař pojišťovny má

právo rozhodnout o hrazení pobytu pro rodiče, pokud půjde o dítě vážně nemocné anebo

dítě handicapované.
4

Právem dítěte podle současného znění legislativy však není, aby byli jeho rodiče

po celou dobu hospitalizace přítomni na jeho pokoji. V některých případech to ani není

technicky možné. To, že má dítě právo na doprovod rodičů, totiž neznamená nutně, že je

nemocnice povinna zajistit neustálý pobyt rodiče na pokoji, ale ani zařídit samotné

ubytování. V některých nemocnicích jsou pro rodiče připravené speciální pokoje, někde

mohou rodiče přespávat v nemocničních ubytovnách, ale mohou nastat i případy, že si

budou rodiče muset ubytování zařídit úplně samy. Právo na pobyt v nemocnici

v doprovodu rodičů se tedy naplňuje už tím, že rodiče mohou trávit čas se svým dítětem

1
MATĚJČEK, Z. Psychologie nemocných a zdravotně postižených dětí. 3. přepracované vydání, Praha: H &

H, 2001. 147 s. ISBN 80-86022-92-7.
2
Ibid.

3
Jaká jsou práva dětí v nemocnici. Ordinace 8. 12. 2008 [online]. Dostupné z:

<https://www.ordinace.cz/clanek/jaka-jsou-prava-deti-v-nemocnici>.
4
TĚŠINOVÁ, J., ŽĎÁŘEK R. a POLICAR, R. Medicínské právo. Praha : C. H. Beck, 2011. ISBN 978-80-

7400-050-8.
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naprosto po celý den s výjimkou situací, kdy to není vzhledem ke zdravotnímu stavu dítěte

vhodné či přípustné.
5

1.2 Výhody hospitalizace

Mezi nesporné výhody hospitalizace patří to, že dítě je pod neustálým dohledem

odborného personálu, který může v případě nutnosti bezprostředně zasáhnout. Dítě tak je

v přímé lékařské a odborné ošetřovatelské péči. Odborně vyškolený personál také přispívá

k lepší psychické kondici nemocného dítěte, protože lékaři i sestry mohou vzbuzovat klid

a jistotu, které nemusí být v domácím prostředí samozřejmostí. Samotný fakt, že se o dítě

starají profesionálové, může přispět k lepší psychické pohodě. Dítě tak získává pocit, že je

v dobrých rukou a že je mu personál schopen skutečně pomoci.
6

Hospitalizace také může mít pozitivní vliv na dítě, které vyrůstá v zanedbávaném

prostředí, protože v nemocnici může získat potřebné hygienické návyky. A vhodná je

hospitalizace i pro dítě, jehož rodinné zázemí je konfliktní. Dočasnou změnou prostředí

lze zlepšit sociální návyky a utlumit stres způsobený emocionálními rozbroji v rodině.
7

1.3 Nevýhody hospitalizace

Pobyt v nemocnici však může přinášet i negativní jevy. Dítě může z pobytu

v nemocnici psychicky onemocnět, a to převážně u dlouhodobých hospitalizací. Tzv.

hospitalismus u dítěte vzniká ze špatných psychických podmínek v nemocnici. Náchylné

jsou k němu především děti psychicky nevyzrálé, labilní, přecitlivělé, sociálně málo

přizpůsobivé nebo sociálně závislé. Takto psychicky nemocné dítě v nemocnici strádá, což

může způsobovat zpomalení léčebného procesu. Dokonce to může vést až k psychické

regresi, tedy stavu, kdy se dítě vrací do předcházejících stádií psychického a sociálního

vývoje, přičemž někdy ztrácí nabyté návyky, schopnosti a dovednosti.
8

Na negativní pocit z nemocničního prostředí může dítě reagovat pláčem, protesty,

odmítáním, agresivním chováním. Objevit se mohou projevy deprese, úzkost, psychická

uzavřenost, odmítání spolupracovat, citová otupělost. Dítě může být také psychicky

5
Jaká jsou práva dětí v nemocnici. Ordinace 8. 12. 2008 [online]. Dostupné z:

<https://www.ordinace.cz/clanek/jaka-jsou-prava-deti-v-nemocnici>.
6
MATĚJČEK, Z. Psychologie nemocných a zdravotně postižených dětí. 3. přepracované vydání, Praha: H &

H, 2001. 147 s. ISBN 80-86022-92-7.
7
Ibid.

8
Ibid
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deprivované, neboť prostředí nemocnice dokáže nabídnout jen omezené množství


[…]


je to jen trochu možné, děti stejné věkové kategorie. Průvodce významně pomáhá ke

zlepšení atmosféry celého oddělení tím, že zajišťuje volný čas dítěte, a tím umožňuje

ošetřovatelskému personálu, aby se mohl v daleko větší míře věnovat ostatním pacientům.

Volný čas dítěte pomáhá ve spolupráci s případným průvodcem naplňovat též herní

specialista, který v průběhu dne provádí s dětmi různé herní a výchovně vzdělávací

aktivity s ohledem na věk a zdravotní stav konkrétního dětského pacienta. Individuálním

přístupem seznamuje pomocí hry dítě s prostředím nemocnice a tím pomáhá mírnit

nejistotu z neznámého. Připravuje dítě na plánované zákroky, pomáhá vysvětlovat

přístupnou formou nutnost jejich provedení, doprovází dětské pacienty s případnými

průvodci na různá vyšetření. Jeho funkce také spočívá v tom, že tvoří jakýsi komunikační

most mezi dítětem, jeho rodinou a ostatním personálem nemocnice. Herní specialista pro

obveselení a navození dobré nálady v nelehké situaci zajišťuje pravidelnou návštěvu

klaunů, loutkového divadla apod.

Ošetřovatelskou činnost na oddělení zajišťují všeobecné sestry se specializací na

péči o děti. Tento odborně školený ošetřovatelský personál doplňují odborníci

specializovaní na dětskou problematiku, a to psycholog, fyzioterapeut a nutriční

specialista dětské kliniky, kteří pomáhají zvládat různé problémové situace spojené

s hospitalizací. Specialisté společně s ošetřujícím personálem připravují rodiče i dítě na

přechod do domácího doléčení a jeho dalšího začlenění do běžného života. Poskytují
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informace o tom, jak případně pokračovat v léčbě a v domácím ošetřování, popř. o dalších

kontrolních vyšetřeních v poradnách kliniky apod.

Nedílnou součástí léčebného a ošetřovatelského procesu je řádné vedení příslušné

zdravotnické dokumentace, jejíž součástí jsou doklady o informovaném souhlasu

s hospitalizací a se specializovanými úkony jako jsou: celková anestézie, odběr kostní

dřeně, lumbální punkce, podání transfúze apod. Souhlasy podepisuje zákonný zástupce

nebo jím písemně pověřený zástupce či průvodce.

Snahou ošetřujícího personálu je vytvořit všechny potřebné podmínky

k pozitivnímu průběhu péče o dětského pacienta, jehož zájmy musí respektovat nejen

lékaři a sestry, ale i ostatní zaměstnanci oddělení. S vědomím, že jde o časově, ale

i odborně náročnou práci, vyžadující profesně zdatný a osobnostně psychicky dobře

vybavený personál, vedení kliniky dbá na přísné dodržování a naplňování předepsaných

zásad, které vycházejí z Charty práv dětských pacientů.
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Závěr

Hospitalizace představuje pro každého pacienta psychicky náročnou situaci a velký

zásah do jeho soukromí. Pokud je takovým pacientem dítě, pak pobyt v nemocnici vnímá

ještě intenzivněji, jelikož je náhle vytrženo z prostředí, na které je zvyklé, musí se

přizpůsobit nemocničnímu harmonogramu a spolupracovat se zdravotnickým personálem.

Aby dítě pobyt v nemocnici snášelo co nejlépe, je třeba, aby byly dodržovány zásady péče

o děti a především o dětské pacienty. Tyto zásady se týkají nemocničního prostředí,

chování personálu a celkového přístupu k dětem.

Zásady vycházejí jednak z mezinárodních dokumentů, jež se týkají obecně dětí

a jejich práv, dále z dokumentů zaměřených na děti jako pacienty a také z národní

legislativy.

Srovnání postupného vývoje definice práv dětí ukazuje, že během celého

dvacátého století se mezinárodní společenství snažilo zakotvit stále silnější ochranu dětí

jakožto zranitelných osob, které vyžadují zvláštní péči. V návaznosti na zásadní světové

události byly přijímány dokumenty, které dětem tento zvláštní přístup zaručují. Ze

srovnání dokumentů vyplývá, že na mezinárodním poli se klade stále větší a větší důraz na

ochranu dětí a zajištění jejich specifických potřeb, což se odráží i ve zdravotnictví.

Pokud jde o práva dětí v nemocnici, pak nejdůležitějším mezinárodním

dokumentem je jistě Charta práv dětských pacientů, která vznikla na konci osmdesátých

let dvacátého století a zaručuje hospitalizovaným dětem minimální standard požadavků

a základní práva k tomu, aby byl pro děti pobyt v nemocnici co nejméně traumatizující

a aby došlo v co nejkratší době k uzdravení.

Cílem této práce bylo provést analýzu práva obsažená v chartě a reflektovat jejich

dodržování v českých nemocnicích v posledních třiceti letech. Z výzkumu a ze srovnání

reálného prostředí v čase vyplývá, že u nás došlo ke značnému posunu ve vnímání

a dodržování specifických práv dětských pacientů. Zatímco ještě před dvaceti lety nebyly

body obsažené v chartě kompletně dodržovány a docházelo teprve k jejich zavádění do

praxe, dnes se zdá, že nemocnice vyvíjejí opravdovou snahu v tom, aby dětem jejich práva

v nemocnici zajistily v plné míře. Stále však mohou zůstávat mezery v dodržování zásad,
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a proto existuje nadále prostor pro zlepšování, především pokud jde o přístup personálu

k dětským pacientům a jejich rodičům. Z toho vyplývá, aby se nemocniční praxi kladl

vždy důraz na lidskou stránku a kvalitu celkového prostředí. Nicméně pohled z praxe

ukazuje, že u nás došlo ke znatelné změně a zlepšení, což je pozitivní stav, který je třeba

nejen udržovat, ale neustále dál rozvíjet.
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