Oponentský posudek bakalářské práce

Oponent: Mgr. Romana Sedláčková
Autor práce: Blanka Hubková
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA – kombinovaná forma studia**
Název práce: Práva dětských pacientů ve vztahu k ošetřovatelství
Akademický rok: **2012/2013**

| Hodnocení | 1 | 2 | 3 | 4 |
|---|---|---|---|---|
| Celkové rozvržení práce | | | X | |
| Úroveň zpracování teoretických poznatků | | X | | |
| Úroveň zpracování vlastních poznatků | | X | | |
| Analýza a interpretace výsledků | | X | | |
| Praktická aplikace výsledků | | X | | |
| Přiměřenost a způsob citace literatury | | | X | |
| Formální a grafické zpracování | | | X | |
| Úroveň jazyka | | X | | |

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky a dotazy oponenta:

Předložená práce popisuje historický i současný vývoj a význam práv dětských pacientů. Práce je přehledně členěná, úroveň jazyka je na dobré úrovni.

Připomínky:

Teoretická část – informace vycházející z citovaného zákona č.20/1966 Sb., nejsou již aktuální (např. informované souhlasy, práva pacientů), zákon nahrazen zákonem č.372/2011 Sb., o zdravotnických službách a podmínkách jejich poskytování

Praktická část – na základě získaných informací od 4 všeobecných sester z jednoho pracoviště nelze výsledky zobecnit pro celou republiku.

Použití nestandardní způsob citace – při použití průběžné citace není možné citovat literaturu opět na konci práce.

Nedodržení způsobu číslování stran.

| | | | | |
|-----------------------------------|--------------------|------------------------|-------|-------------------------|
| Navržené celkové hodnocení | výborně | velmi dobře | dobře | nevyhovující |
|-----------------------------------|--------------------|------------------------|-------|-------------------------|

(neaplikovatelné škrtněte)

Práci doporučuji – ~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

Datum: 10.5.2013

Podpis: